UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-KHTC Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2024
V/v rà soát, lập danh mục đầu tư xây

dựng, cải tạo, nâng cấp, mở rộng các

trường THPT công lập

Kính gửi:

- Các trường Trung học phổ thông công lập;

- Các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại các Thông tư: số

18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 về việc ban hành quy định về việc kiểm định

chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học

cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; số

13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 về ban hành quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất

các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ

thông có nhiều cấp học; số 14/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 về ban hành quy

định phòng học bộ môn của cơ sở giáo dục phổ thông;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố tại Văn bản số 6595/VP-VX

ngày 25/9/2023 về việc phương án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp, mở rộng các

trường THPT công lập thành phố;

Để có cơ sở lập danh mục đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất các

trường Trung học phổ thông trên địa bàn thành phố trong giai đoạn 2026-2030, Sở

Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Rà soát, đánh giá thực trạng cơ sở vật chất

- Các đơn vị căn cứ tình hình thực tế rà soát, đánh giá thực trạng cơ sở vật chất

đối với các hạng mục cần cải tạo, sửa chữa, xây mới.

- Đối chiếu với các quy định để xác định nhu cầu phù hợp với quy hoạch của

đơn vị, bảo đảm tính thống nhất, hiệu quả, có tính kế thừa về lâu dài.

- Kiểm tra, rà soát hồ sơ quyết toán các hạng mục công trình đã được cải tạo,

sửa chữa; Đánh giá lại giá trị còn lại đối với các hạng mục công trình cần thiết phải

cải tạo, sửa chữa, xây mới trong việc quản lý, sử dụng tài sản công đảm bảo theo quy

định, đề xuất đầu tư xây dựng các công trình mới, các công trình thay thế công trình

hiện trạng đã xuống cấp của đơn vị nhằm đáp ứng tiêu chuẩn cơ sở vật chất, đáp ứng

tiêu chí đánh giá kiểm định trường đạt chuẩn quốc gia theo quy định.

(gửi kèm mẫu Báo cáo và biểu mẫu)

2. Đối với 01 trường THPT đã được đầu tư và 04 trường THPT có ý kiến

của UBND thành phố

2.1. Trường THPT chuyên Trần Phú tại Văn bản số 4212/VP-VX ngày

20/6/2023 của UBND thành phố:

2

 “Sơ bộ quy mô, tổng mức đầu tư: Nhà ký túc xá học sinh 05 tầng diện tích

2.450 m2, kết hợp nhà ăn 02 tầng diện tích 650m2; Nhà thi đấu đa năng diện tích

2.660 m2; Sân thể thao, diện tích 4.325 m2; Tổng mức đầu tư: điều chỉnh từ 192 tỷ

đồng thành 180,633 tỷ đồng”.

2.2. Trường THPT Lê Chân tại Văn bản số 7356/VP-VX ngày 27/10/2023 của

UBND thành phố:

“Sơ bộ quy mô, tổng mức đầu tư: Cải tạo khối nhà hiệu bộ diện tích 680 m2;

Xây mới khối nhà lớp học số 01, diện tích 1.054m2; Cải tạo khối nhà lớp học số 2,

diện tích 1.550m2; Xây mới khối nhà lớp học số 04, diện tích 960m2; Xây mới khối

nhà lớp học đa chức năng, diện tích 1.770m2; Xây mới nhà đa năng, diện tích 350m2;

Xây mới nhà hội trường 1 tầng, diện tích 450m2; Các hạng mục công trình phụ trợ;

Tổng mức đầu tư 95,18 tỷ đồng”.

2.3.Trường THPT An Dương tại Văn bản số 5364/VP-VX ngày 03/08/2023

của UBND thành phố:

“Trường Trung học phổ thông An Dương khẩn trương hoàn tất hồ sơ, trình Sở

Tài chính thẩm tra, phê duyệt quyết toán Dự án cải tạo nâng cấp Trường Trung học

phổ thông An Dương đạt chuẩn quốc gia.

- Sau khi hoàn thành phê duyệt quyết toán Dự án cải tạo nâng cấp Trường

Trung học phổ thông An Dương đạt chuẩn quốc gia, Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì,

phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện An Dương đề xuất đầu tư đối với các hạng mục

xây mới cho Trường Trung học phổ thông An Dương đạt chuẩn quốc gia trong giai

đoạn 2026 – 2030”.

Theo quy định tại Khoản 3, Điều 1 Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày

11/11/2021 quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư

công: “Quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành, bao gồm các nhiệm vụ, dự án

quy định tại khoản 1 Điều này sau khi hoàn thành hoặc dừng thực hiện vĩnh viễn theo

văn bản cho phép dừng hoặc cho phép chấm dứt thực hiện của người có thẩm quyền

quyết định phê duyệt quyết định đầu tư”. Do đó, nhà trường khẩn trương hoàn tất hồ

sơ, thực hiện thẩm tra, phê duyệt quyết toán đối với Dự án cải tạo nâng cấp Trường

THPT An Dương thực hiện từ năm 2008 đến nay (sau 14 năm DA mới triển khai

được khoảng 4,032 triệu đồng, đạt khoảng 27,28% tổng mức đầu tư dự án được

duyệt).

2.4. Trường THPT Ngô Quyền tại Văn bản số 5150/VP-VX ngày 29/11/2022

của UBND thành phố:

“Sơ bộ quy mô, tổng mức đầu tư: Nhà lớp học số 01 (04 tầng) diện tích 2.565

m2; Nhà lớp học số 02 (04 tầng) diện tích 2.610 m2; Nhà lớp học số 03 (04 tầng) diện

tích 2.320 m2; Các hạng mục công trình phụ trợ; Tổng mức đầu tư (khu C) 95,82 tỷ

đồng”.

3

2.5. Trường THPT Hồng Bàng đã được đầu tư trong năm 2022-2023 với giá trị

150 tỷ đồng.

Các đơn vị tiếp tục rà soát đối chiếu quy định về tiêu chuẩn cơ sở vật chất tại

Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Thời hạn gửi báo cáo: về Sở Giáo dục và Đào tạo (phòng Kế hoạch-Tài

chính) trước ngày 31/03/2024, để tổng hợp báo cáo UBND thành phố.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện, đảm bảo tiến

độ theo yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở (để b/c);

- Phòng KTKĐCLGD (để p/h);

- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Lợi

		2024-02-29T22:09:15+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Lợi <dovanloi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-01T08:06:59+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-01T08:07:00+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-01T08:07:00+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-01T08:07:00+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!